
PONTOS FOCAIS DE CAPACITAÇÃO – PROGESTÃO 2016 
 
1. Acre: Maria Antonia Zabala Nobre (focal Progestão) mariaantonianobre@yahoo.com.br 68 3224.3990 / 8415.1973 Vera Reis vlreis.ac@uol.com.br 68 3223.2760 / 

9971.4777 Fatima Ferreira da Silva fatima.silva.bf@gmail.com  
2. Alagoas: Valdenira Chagas dos Santos valdeniraambiental@yahoo.com.br 82 9933.16135 
3. Amapá: Cleomar Almeida da Silva cleomarsema@gmail.com 96 98126.414 99165.22757 
4. Amazonas: José Carlos Monteiro de Souza (focal Progestão) zecanense@gmail.com 92 3659.1810 / 99981.3676 Izaias dos Santos rhsema.izaias@gmail.com  
5. Bahia: Maria do Carmo Nunes Pereira maria.carmo1@inema.ba.gov.br 71 3118.4145 
6. Ceará: Ana Cláudia Dutra (focal Progestão) ana.claudia@srh.ce.gov.br 85 3101.4001 / 99988.8086 Juliana Ribeiro juliana.silva@cogerh.com.br 
7. Distrito Federal: Alba Evangelista Ramos alba.ramos@adasa.df.gov.br 61 3961.5030 
8. Espírito Santo: Márcia D’Isep Pereira marcia.pereira@agerh.es.gov.br e Elene Zavoudakis (focal Progestão) elene.zavoudakis@agerh.es.gov.br 27 3317.8463 
9. Goiás: João Ricardo Raiser jrrgestor@gmail.com; joaoricardo@semarh.goias.gov.br 62 3265.1352 / 9620.5196 
10. Maranhão: Kiara Mesquita de Azevedo Sírio kiaramesquita@hotmail.com 98 98270.3643 Isabel Cristina Lopes Dias ilopesdias@gmail.com 
11. Mato Grosso: Lilian Fátima de Moura Apoitia lilianapoitia@sema.mt.gov.br 65 9235.2483 e Sanny Costa Saggin sannysaggin@sema.mt.gov.br 65 9983.2180 
12. Mato Grosso do Sul: Angélica Aharalanpidou aharalampidou@imasul.ms.gov.br 67 3318.6046 e Leonardo Costa lcosta@imasul.ms.gov.br 67 3318.6033   
13. Minas Gerais: Januária da Fonseca Malaquias januaria.malaquias@meioambiente.mg.gov.br 31 3915.1527 e Fabrícia Burgarelli Guimarães 

fabricia.burgarelli@meioambiente.mg.gov.br 31 3915.1621 
14. Pará: Edson Bezerra Pojo edson.pojo@semas.pa.gov.br 91 99116.7181 
15. Paraíba: Lovânia Werlang (focal Progestão) lovania@aesa.pb.gov.br lovaniaw@yahoo.com.br 83 98654.7101 e Maria Itaci Leal itaci@aesa.pb.gov.br 83 99903.7028 
16. Paraná: Olga Polatti olgapolatti@aguasparana.pr.gov.br Ivo Bernardo Heisler Jr. ivobernardo@aguasparana.pr.gov.br e Adão José Laslowski (SEMA) 

adaojose@sema.pr.gov.br 41 3213.7745 
17. Pernambuco: Maria Helena Melo Gomes Pereira mariamhelena.melo@apac.pe.gov.br 81 3183.1030 Gisele Mantovani gisele.mantovani@apac.pe.gov.br 81 

98603.8366 Martha Campos martha.campos@apac.pe.gov.br 
18. Piauí: Eryson Thiago do Prado Batista erysonthiago@semar.pi.gov.br erysonthiago@hotmail.com 86 3216.2038 r.612 / 9920.3500 e Pedro Benjamin Monteiro 

pedro.semar@outlook.com benjamin.monteiro@hotmail.com 86 32162039 r.604 / 9882.35455 / 9930.1957 
19. Rio de Janeiro: Samuel Muylaert samuelmuylaert.inea@gmail.com 21 2334.9598 Tatiane Araújo apoiocomites@gmail.com 21 99848.3639 e Lívia Soalheiro 

liviasoalheiro@gmail.com 21 97930.0123 
20. Rio Grande do Norte: Patricia de Paula Damaso patriciadamaso@gmail.com 84 98852.4511 Marcia Egina Câmara Dantas Freire (SEMARH) 

marciaegina@hotmail.com 84 98847.4266 e Franklin Rocha de Azevedo Filho (SEMARH) franklinazfilho@gmail.com 84 9910.9086 
21. Rio Grande do Sul: Patrícia Moreira Cardoso patricia-cardoso@sema.rs.gov.br Karolina Turcato karolina-turcato@sema.rs.gov.br  
22. Rondônia: Elenice Duran Silva elenice.duran@gmail.com 69 8105.5786 Janeide Paiva dos Santos janepaiva13@gmail.com e Maria Madalena Ferreira 69 9912.7732 

madhafer@hotmail.com  
23. Roraima: Rogeano Gonçalves rogeano@hotmail.com 95 2121.9091 e Nilza Yuiko Nakahara nilzanakahara@osite.com.br 95 99112.4694 
24. Santa Catarina: Camila de Andrade Christofoli camila@sds.sc.gov.br 48 9144.8283 e Gisele de Souza Mori giselesouza00@gmail.com gisele@sds.sc.gov.br   
25. São Paulo: Márcia Maria Chaves marciachaves@ssrh.sp.gov.br 11 3218.5614 e André Luiz Sanchez Navarro andrenavarro.cbhtg@gmail.com 17 98203.0008 
26. Sergipe: Noêmia Alice Nery Lobão Cruz noemia.lobao@semarh.se.gov.br 79 3198.1916 / 99883.9049 
27. Tocantins: Thiago Oliveira Bandeira thiagobandeira.semades@gmail.com 63 8100.0939 e Patrícia Alves Santana Xavier patricia.xavier@hotmail.com 63 8438.8946 
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